ＢＣＡＯ静岡地域勉強会　議事録

1． 開催概要

(1) 開催日：２０１０年２月２５日（木）18：00～20：00
(2) 場所：
静岡男女共同参画センター　あざれあ　４階　第１会議室
(3) 議事録作成者：奥山

(4) 出席者：１０名
湯浅（徳島県）、石井、尾石、角野、玉置、野末、皆川、森、村松、奥山

　（順不同・敬称略）
2． 議題
1 会員報告＆情報交換

2 ＢＣＡＯ及び静岡地域勉強会の活動報告

3 静岡県のＢＣＰ普及活動報告

4 徳島県のＢＣＰ普及活動報告

5 ＢＣＰ普及活動に関する意見交換

6 次回の開催予定確認

3． 議事内容
①会員報告＆意見交換
新規参加者紹介　湯浅恭史氏（徳島県中小企業団体中央会　中小企業診断士　ＢＣＡＯ主任管理者）

②ＢＣＡＯ及び静岡地域勉強会の活動報告（奥山）

平成１８年８月から開催し今回で１３回開催している

テーマは、講演・シミュレーション（地震・新型インフルエンザ）・標準テキスト解説等である

課題は、企業会員が少なくＢＣＰ策定に関する意見交換や策定者の教育等が出来ていない点である

③静岡県のＢＣＰ普及活動報告（石井様）

　　　静岡県の施策及び静岡県下で開催しているＢＣＰセミナー・ＢＣＰ策定セミナー・個別コンサルタントの

紹介があったている

④徳島県のＢＣＰ普及活動報告（湯浅様）

BCAOの支援の下、徳島県、徳島大学、商工団体が協調して徳島県内中小企業等への

BCP普及体制を構築しようとしている
徳島県BCPステップアップガイドを策定している

　BCAO中小企業BCPSUGを徳島県版にアレンジ

第1部は県東・西・南版があり、各地地震被害想定等を記載

表彰制度の審査にも利用

ＢＣＰ普及の主な活動は、

■徳島県

平成１８年9月　徳島県企業防災推進検討会（第1回）を皮切りに

　　　　　　　　　　　10月 徳島県企業防災セミナー（講師 丸谷先生）、パネルディスカッションを開催

平成１９年2月 「徳島県における企業防災促進のための業務協定に関する協定書」
（徳島県、BCAO、徳島大学、日本政策投資銀行）が締結された

　　　　　　　　　　　3月 徳島県企業防災推進検討会（第3回）

　　　　　　　　　　　4月 徳島県企業防災ガイドライン公開

9月 徳島県企業防災推進委員会（第1回）

　　　　平成２０年9月 事業継続計画企業表彰制度

10月 表彰制度審査会

11月 企業防災ブラッシュアップフォーラム・表彰

講師 日本証券代行㈱

表彰 東海運㈱他

平成２２年2月 事業継続計画企業表彰募集

3月 表彰制度審査会

　　　　　　■徳島大学

平成１８年11月～12月 企業防災実態調査

　　　　平成１９年9月 徳島県企業防災推進委員会BCP研究部会（第1回・原則月1回開催）

　　　　        11月 BCP実務者養成研修 (講師 丸谷先生、中野先生)

12月 建設業BCPセミナーin 徳島 (講師 丸谷先生、村上先生)

     平成２０年12月 新型インフルエンザ公開セミナー（講師 東京海上研究所）

平成２１年　　月例BCP研究部会運営（4月からはレベル別（初級・中級）にて開催）

1月 はじめてのBCP策定研修会　（講師 中野先生）

4月 BCAOアワード大賞受賞

　　　　　　　8～9月 BCP策定研修会　（講師 中野先生）

10月～2月 徳島県建設BCP研究会

■商工団体

平成１９年2月～3月 BCAO認定事業継続初級管理者受講
9月 企業防災セミナー　in 小松島（講師 丸谷先生、中野先生）

10月 団地組合・同業組合へのBCP策定講習会実施

12月 企業防災セミナーin 徳島　（講師 中野先生、　㈱アシックス）

　　　　平成２０年10月 BCAO認定事業継続主任管理者受講

BCP導入事例セミナー　（講師 ㈱リケン、　㈱インターリスク総研）

11月～1月 BCP策定講習会　（講師 ㈱インターリスク総研）

　　　　平成２１年８月～平成２２年1月 建設業組合対象　BCPセミナー開催（4回）

10月 新型インフルエンザ対応セミナーBCP全体像セミナー（行使BCAO細坪事務局長）
11月 BCPセミナー　（講師 BCAO関西・萩原氏）

　　　　　　　　　　平成２２年2～3月 BCP策定相談会（講師 BCAO関西・萩原氏、NPO法人CSN・辻田氏）

■建設業者へのBCPの普及

　　　　四国建設業BCP等審査会（H21年8月設立）

　　　　　　メンバー：四国地整・国立４大学・高知工大・４県

内容  ：建設企業の事業継続力を審査・認定

（現在，認定審査中，H22年3月に第1回の結果発表予定）

　　　　　　　　　　徳島県建設業ＢＣＰ研究会

目的：徳島県内の建設関連企業がＢＣＰ策定を行う上で必要となる情報を行政機関や

徳島大学等から提供を受けるとともに，会員企業間での情報交換を通してＢＣＰ策定を推進

構成機関：国土交通省県内事務所，徳島県，(社)徳島県建設業協会，(社)建設コンサルタンツ

協会四国支部，徳島県内建設関連企業，徳島大学

■徳島県の現状

建設業者以外で新規にBCP策定を希望する企業が減少傾向
「BCP＝防災・災害対応」という意識の広まり

BCP策定支援ができる人材が不足

■今後の課題
県BCP研究部会へのさらなる企業集積と活用
経営力向上につながるBCP策定支援方法の確立

産官学連携のさらなる強化

⑤ＢＣＰ普及活動に関する意見交換（全員）

・経営力向上につながるＢＣＰ策定支援方法の確立について重要であると認識している

　　地震ＢＣＰや新型インフルエンザＢＣＰを策定しても企業の利益確保にはなかなか結びつかない

むしろ、対策費用の投資が厳しくなる、本来ＢＣＰは策定すると平常時にも用場法の

リターンがあるものなので

一部のコンサルタントが

防災レベルのＢＣＰを指導している現状には問題があると理解している

・静岡県ＢＣＰ普及研究会でも「BCP＝防災・災害対応」について同じ様な問題提起があり静岡県のＢＣＰ

伝道士のレベルを上げる必要があるという議論があった

・警備会社は県との協定を締結しているがサプライチェーンは不備である

・災害時の人材確保が難しい（地域の消防団が優先：参加しないと村八分）

・防災：企業も行政もまだ出来ていない

⑥次回の開催予定
日時：３月１８日（木）18：00～20：00

会場：静岡県男女共同参画センター　あざれあ　４階　第２研修室
議題：

1 会員報告＆情報交換

2 ＢＣＡＯ静岡県駿河湾地震アンケート集計結果報告
3 ＢＣＡＯ静岡地域勉強会活動報告資料確認

4 次回の開催予定確認

以　上